
 
 

DELIBERAZIONE N. 8244 
 

L'anno 2024, il giorno 27 del mese di agosto, il Presidente dell'Ente,                  
Ing. Angelo Sticchi Damiani, ha adottato la seguente deliberazione: 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI e di questo in 
particolare l’art. 4, comma 3, lett. D, punto c) che definisce le competenze del 
Presidente dell’Ente in materia di quote di adesione ed associazione ad Enti, 
Istituzioni ed Organismi esterni; 
 
VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’ACI; 

PRESO ATTO che l’ACI è socio di vari Organismi e Associazioni, italiani e 
stranieri, attivi nei settori della mobilità, dell’educazione e della sicurezza   
stradale e nell’attività di ricerca statistica; 

TENUTO CONTO che gli scopi istituzionali di tali Organismi e Associazioni      
sono pienamente coerenti con l’impegno dell’Ente nei suddetti settori; 

CONSIDERATA l’opportunità per l’Ente di seguire gli sviluppi nazionali e 
internazionali nelle relative materie di interesse dell’ACI e di consentire la 
partecipazione di propri rappresentanti ai seminari, corsi di formazione, riunioni 
ed eventi organizzati regolarmente da detti Organismi e Associazioni; 

VISTE le proposte di proseguimento del rapporto associativo con gli Organismi 
e le Associazioni di seguito elencati, formulate dalla Direzione per l’Educazione 
Stradale, la Mobilità ed il Turismo, dall’Ufficio Infomobilità e Servizi Turistici e 
dall’Area Professionale Statistica e dall’Area Professionale Tecnica: 

● ASSOCIAZIONE ITALIANA SOCIETÀ CONCESSIONARIE 
AUTOSTRADE E TRAFORI - AISCAT; 

● VIA FIA; 

● ALLIANCE INTERNATIONALE DE TOURISME - AIT 

● SOCIETÀ ITALIANA DI STATISTICA – SIS; 

● EUROPEAN NEW CAR ASSESSMENT PROGRAMME – Euro NCAP; 

● ASSOCIAZIONE MONDIALE DELLA STRADA - PIARC; 

● FEDERAZIONE INDUSTRIE PRODOTTI IMPIANTI SERVIZI ED OPERE 
SPECIALISTICHE PER LE COSTRUZIONI E LA MANUTENZIONE - 
FINCO; 

● MUSEO NAZIONALE DELL’AUTOMOBILE - MAUTO 

 



 
 

VISTA la Deliberazione n. 8225 del 22 maggio 2024, nella quale è stato 
autorizzato il rinnovo dell’adesione dell’ACI alle Organizzazioni che alla data  
della deliberazione avevano inviato comunicazioni formali sul rinnovo 
dell’adesione dell’Ente; 

CONSIDERATO che con la Deliberazione citata è stato autorizzato il rinnovo 
dell’adesione a EURO NCAP con l’esclusione del programma HGV per i veicoli 
commerciali e il rinnovo dell’adesione al MAUTO per la sola parte relativa al 
Centro di Restauro; 

RITENUTO opportuno confermare l’adesione dell’ACI ai restanti Organismi e 
Associazioni indicati dalla Direzione e dagli Uffici richiamati in precedenza, in 
quanto rispondente alle finalità istituzionali dell’Ente, con particolare riferimento 
ai settori della mobilità, dell’educazione e della sicurezza stradale e dell’attività  
di ricerca statistica; 

DELIBERA 

il rinnovo dell’adesione dell’Ente per il 2024 all’Associazione Italiana Società 
Concessionarie Autostrade e Trafori - AISCAT; il costo di € 15.000,00, IVA 
esente, sarà contabilizzato sul sottoconto 411413008 – Iscrizioni a Enti, 
Associazioni attinenti i fini dell’Ente del budget di esercizio assegnato al     
Gestore 1231 – Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità ed il Turismo   
per l’anno 2024; 

il rinnovo dell’adesione dell’Ente per il 2024 a VIA FIA; il costo di € 5.000,00,     
IVA esente, sarà contabilizzato sul sottoconto 411413008 – Iscrizioni a Enti, 
Associazioni attinenti i fini dell’Ente del budget di esercizio assegnato al     
Gestore 1231 – Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità ed il Turismo   
per l’anno 2024; 

il rinnovo dell’adesione dell’Ente per il 2024 all’Alliance Internationale de 
Tourisme – AIT; il costo di 105 CHF, pari a un importo non superiore a € 110,00, 
IVA esente, al cambio attuale, sarà contabilizzato sul sottoconto 411413008 – 
Iscrizioni a Enti, Associazioni attinenti i fini dell’Ente del budget di esercizio 
assegnato al Gestore 1231 – Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità     
ed il Turismo per l’anno 2024. 

il rinnovo dell’adesione dell’Ente per il 2024 alla SOCIETÀ ITALIANA DI 
STATISTICA – SIS; il costo di € 380,00, IVA esente, sarà contabilizzato sul 
sottoconto 411413008 – Iscrizioni a Enti, Associazioni attinenti i fini dell’Ente del 
budget di esercizio assegnato al Gestore 1231 – Direzione per l’Educazione 
Stradale, la Mobilità ed il Turismo per l’anno 2024; 

il rinnovo dell’adesione dell’Ente per il 2024 ad EUROPEAN NEW CAR 
ASSESSMENT PROGRAMME – Euro NCAP anche per la parte relativa al 
programma  HGV;  il costo  di € 16.000,00,  IVA esente,  sarà  contabilizzato  sul  



 
 

sottoconto 411413008 – Iscrizioni a Enti, Associazioni attinenti i fini dell’Ente del 
budget di esercizio assegnato al Gestore 1231 – Direzione per l’Educazione 
Stradale, la Mobilità ed il Turismo per l’anno 2024; 

il rinnovo dell’adesione dell’Ente per il 2024 all’ASSOCIAZIONE MONDIALE 
DELLA STRADA - PIARC; il costo di € 900,00, IVA esente, sarà contabilizzato 
sul sottoconto 411413008 – Iscrizioni a Enti, Associazioni attinenti i fini dell’Ente 
del budget di esercizio assegnato al Gestore 1231 – Direzione per l’Educazione 
Stradale, la Mobilità ed il Turismo per l’anno 2024; 
 
il rinnovo dell’adesione dell’Ente per il 2024 alla FEDERAZIONE INDUSTRIE 
PRODOTTI IMPIANTI SERVIZI ED OPERE SPECIALISTICHE PER LE 
COSTRUZIONI E LA MANUTENZIONE - FINCO; il costo di € 26.300,00, IVA 
esente, sarà contabilizzato sul sottoconto 411413008 – Iscrizioni a Enti, 
Associazioni attinenti i fini dell’Ente del budget di esercizio assegnato al     
Gestore 1231 – Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità ed il Turismo   
per l’anno 2024; 
 
il rinnovo dell’adesione dell’Ente per il 2024 al Museo Nazionale dell’Automobile 
- MAUTO, per la parte eccedente la quota relativa al Centro di Restauro; il      
costo di € 50.000,00, IVA esente, sarà contabilizzato sul sottoconto 411413008 
– Iscrizioni a Enti, Associazioni attinenti i fini dell’Ente del budget di esercizio 
assegnato al Gestore 1231 – Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità     
ed il Turismo per l’anno 2024 
 

La competente Direzione è incaricata di dare esecuzione alla presente 
deliberazione.  

IL PRESIDENTE 

(Angelo Sticchi Damiani) 


